
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

338
Besluit van 1 mei 1981, houdende wijziging van het 
Landbouwkwaliteitsbesluit scharreleieren

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in iste r van Landbouw  en Visserij mede na
mens de Staatssecretaris van Economische Zaken (Th. M. Hazekamp) van 6 
oktober 1980, no. J. 3639, Directie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische Za
ken;

G ehoord het Landbouwschap, het Produktschap voo r Pluimvee en Eieren, 
het Bedrijfschap vo o r de Groothandel in Eieren en Eiprodukten en de Eipro- 
duktenindustrie , Bedrijfschap voo r de Detailhandel in Melk en Melk- en Zui- 
ve lprodukten, de C onsum entenbond, het Konsum enten Kontakt, de Neder
landse Vereniging to t Bescherming van Dieren, de Belangengroep «Rechten 
voor al w at leeft», de Vereniging Dierenbelangen, de S tichting Aktiegroep 
«Lekker Dier» en de S tichting Scharre le ierencontro le;

Overwegende, dat het w enselijk is, in het Landbouw kw alite itsbeslu it 
scharreleieren (Stb. 1978, 636) onder andere te voorzien in de verdere m oge
lijkheid om , bij wege van nadere regelen, aanvullende eisen met betrekking 
to t scharreleieren te stellen;

Gelet op artikel 2 van de Landbouw kw alite itsw et (Stb. 1971,371);
De Raad van State gehoord (advies van 11 novem ber 1980, No.

801105/20);
Gezien het nader rapport van Onze M in iste r van Landbouw  en Visserij en 

de Staatssecretaris van Economische Zaken (Th. M. Hazekamp) van 16 april 
1981, no. J. 2290, Directie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Landbouw kw alite itsbeslu it scharreleieren (Stb. 1978, 636) w o rd t ge
w ijz igd als vo lg t:

A. In artikel 2 w o rd t, onder vernum m ering  van het derde lid in het vierde 
lid, een n ieuw  derde lid ingevoegd, lu idende:

«Het is, bij het verhandelen van eieren, verboden op o f bij eieren dan wel 
op of bij de verpakking ervan afbeeldingen aan te brengen o fte  bezigen, die 
m isle idend zijn m et betrekking to t de w ijze w aarop de kippen waarvan de e i
eren a fkom stig  zijn w orden gehouden.».

B. In artikel 3, eerste lid :
-  w o rd t in onderdeel a het c ijfe r «8» vervangen door het c ijfe r «7»;

Staatsblad 1981 338 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State w ord t open
baar gemaakt in de Nederlandse Staatscourant 
van 29 juni 1981, nr. 120

-  verva lt de zinsnede: «een en ander met inachtnem ing van door Onze 
M in iste r m et het oog op het w elzijn  van het betrokken p lu im vee vastgeste l
de nadere regelen.»;

-  w o rd t het leesteken «komm a» aan het einde van onderdeel c vervangen 
door het leesteken «puntkom m a»;

-  w o rd t na onderdeel c een n ieuw  onderdeel ingevoegd, lu idende:
«d. zij m oeten zijn geproduceerd op bedrijven waar door Onze M in ister 

gestelde regelen m et betrekking to t de voedering, drenking en verzorging 
van de kippen alsmede de inrich ting  van de ru im te, bestem d voo r de kippen, 
in acht zijn genom en;».

C. In artikel 3, eerste lid, w o rd t na het nieuwe onderdeel «d» een n ieuw  
onderdeel ingevoegd, lu idende:

«e. zij m oeten zijn gelegd door kippen, die niet aan do o r Onze M in iste r te 
om schrijven ingrepen onderw orpen zijn geweest dan wel bij welke deze in 
grepen op door hem te bepalen w ijze zijn geschied.».

D. A rtike l 3, tw eede lid, w o rd t gelezen als vo lg t:
«Onze M in ister kan het in het eerste lid, onder a, genoem de m axim um  

aantal lager vaststellen en m et betrekking to t het in het eerste lid, onder b en 
c, bepaalde nadere regelen stellen.».

E. A rtike l 5 w o rd t gelezen als vo lg t:
«1. Het is verboden de in artikel 4 bedoelde merken, tekenen en bew ijs

stukken te bezigen in s trijd  m et het b ij o f krachtens d it beslu it bepaalde.
2. Het is verboden voo r eieren dan wel de verpakking ervan aanduid ingen 

te bezigen welke sterk gelijken op de in artikel 4 bedoelde merken, tekenen 
en bewijsstukken.».

ARTIKEL II

A. A rtike l I, onder A en E, treed t in w erking m et ingang van de 20e dag na 
de datum  van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  d it beslu it w o rd t geplaatst.

B. A rtike l I, onder B en D, treed t in w erking met ingang van de v ijftiende  
kalenderm aand na de datum  van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin d it be
s lu it w o rd t geplaatst.

C. Artikel I, onder C, treedt in w erking m et ingang van de tw in tig s te  ka
lenderm aand na de datum  van u itg ifte  van het Staatsblad waarin d it besluit 
w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van to e 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 1 mei 1981
Beatrix

De M in iste r van Landbouw  en Visserij,
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Econom ische Zaken, 
Th. M. Hazekamp

Uitgegeven de drieëntw intigste  jun i 1981

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 338 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het op 17 januari 1979 in w erking getreden Landbouw kw alite itsbeslu it 
scharreleieren (Stb. 1978, 636) stelt, te r bevordering van de afzet, regelen 
m et betrekking to t de aanduid ing en de produktiew ijze van scharreleieren.

A anvulling  van de eisen m et betrekking to t de produktiew ijze van scharre l
eieren, w aarnaar de aanduid ing scharreleieren verw ijs t, is w enselijk opdat 
daarmee het w elzijn  van de kippen die die eieren hebben gelegd, verder 
w o rd t verbeterd. Te denken va lt onder m eer aan de in artikel 3, eerste lid, on 
der e, bedoelde ingrepen w aarm ee onder andere bedoeld zijn het ve rw ijde 
ren van de snavelpunt en de v leuge lpun t van kippen. Ten einde dergelijke 
aanvullende eisen, strekkende to t verbetering van het w elzijn van het betrok
ken pluim vee, zo flexibe l m ogelijk  te kunnen vaststellen, aanvullen o f w ijz i
gen is gekozen vo o r de m ogelijkheid zulks te doen bij m in isterië le  beschik
king. Het onderhavige on tw erp-beslu it to t w ijz ig ing  van het Landbouw kw ali
te itsbeslu it scharreleieren voorz ie t derhalve in de m ogelijkhe id  om bij wege 
van nadere regelen bovenbedoelde aanvullende eisen te stellen.

Daarnaast w o rd t van deze w ijz ig ing  gebruik gem aakt om  de in artikel 3, 
eerste lid, onder a, neergelegde gem iddelde bezettingsdichtheid van de kip
pen per vierkante meter, van acht naar zeven, te verlagen.

Belangrijk kenmerk van de scharreleieren is dat zij geproduceerd zijn door 
kippen die de gelegenheid hebben om  te scharrelen, dat w il zeggen die zich 
in een bepaalde ru im te, v rij over het v loeroppervlak, dat gedeeltelijk bedekt 
is met stro, zand o f ander stroo ise lm ateriaa l, kunnen bewegen en daarin 
kunnen rondpikken.

Vanuit e thologisch oogpun t betekent een grotere bew egingsm ogelijkhe id  
een verbetering van het w elzijn van de betrokken kippen.

Een verlag ing  van de bezettingsdichtheid zal beantw oorden aan het bo
venom schreven doel, echter tege lijke rtijd  in de meeste gevallen gepaard 
gaan m et een verkle in ing van de produktie-om vang bij de betrokken p lu im 
veehouders. Het aspect van de hieraan gerelateerde inkom ens dient derhal
ve mede in de overw egingen te w orden betrokken.

Van dierenbescherm ingszijde w erd voorgeste ld de bezettingsdichtheid 
n ie tte  verlagen van de huidige 8 naar 7 kippen per vierkante m eter g rondop
pervlak maar, naar gelang de kippen behoren to t lichte, m iddelzware en 
zware rassen, naar onderscheidenlijk 7, 6 en 5'h.

Door een verlaging van de bezettingsdichtheid treed t een evenredige da
ling op van het aantal kippen dat in een schuur kan w orden gehouden. De in 
kom ensm ogelijkheden van de betrokken p lu im veehouders w orden ten ge
vo lge van een bezettingsverlaging kleiner. Indien de bezettingsdichtheid 
aanzienlijk w o rd t verlaagd stijg t ook de kostprijs per ei vrij sterk. Een te s ter
ke kostprijsverhoging kan to t gevolg hebben dat de produktie  van scharrel
eieren financieel onaantrekkelijk w ord t. Dit kan ertoe leiden dat de 
leghennen w orden geruim d, geen nieuwe koppels w orden opgezet o f zelfs 
w o rd t overgeschakeld op legbatterijen.

Anderzijds zijn de ervaringen m et de afzet van scharreleieren dusdanig dat 
de inkom ensdaling die voo rtv lo e it u it de door ondergetekenden voorgeste l
de bezettingsdichtheidverlaging op den duur gecom penseerd kan w orden 
door een hogere opbrengstprijs  van de eieren vo o r de producent. W erden in 
het eerste kwartaal van 1979 circa 15 m iljoen scharreleieren afgeleverd, in 
het vierde kwartaal van dat jaar was d it aantal reeds opgelopen to t circa 27 
m iljoen stuks, te rw ijl in het laatste kwartaal van 1980 door de Stichting 
Scharre le ierencontro le een afzet van 35 m iljoen stuks is voorzien.

Daarnaast kan de op gang gekom en export van scharreleieren -  voora ls
nog bescheiden qua om vang maar zich eveneens u itbre idend -  een belang
rijke on tw ikke ling w orden.

Van deze gelegenheid is tevens gebruik gem aakt om  het bepaalde in a rti
kel 2 zodanig aan te vullen dat afbeeldingen welke m isle idend zijn met be
trekking to t de w ijze van produktie  van de eieren verboden w orden.

Staatsblad 1981 338 3



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Ten slotte  w o rd t door de w ijz ig ing , aangebracht in artikel 5, een betere 
aanslu iting gevonden bij de fe ite lijk  gegroeide contro lepraktijk . Gebleken is 
nam elijk, dat, met betrekking to t in Nederland geproduceerde scharrelei
eren, volstaan kan w orden m et het voo rschrift dat bij de producenten en 
pakstations een keuring dient te hebben plaatsgevonden en dat ten bewijze 
daarvan een merk, teken o f bew ijsstuk d ient te w orden gebruikt. De directe 
aanslu itp lich t, neergelegd in artikel 5, is in verband daarmee geschrapt en 
vervangen door enige aanvullende bepalingen m et betrekking to t deze m er
ken, tekenen en bewijsstukken.

De indirecte aanslu itp lich t die voo rtv loe it u it de afgifte van merken, teke
nen en bew ijsstukken door de contro le -inste lling , is evenwel gehandhaafd. 
De gekozen constructie  maakt het m ogelijk  om deze aanslu itp lich t, via de 
voorschriften met betrekking to t de keuring en m erking van eieren, te beper
ken to t die categorieën van gevallen w aar zulks noodzakelijk is, derhalve bij 
de Nederlandse producenten en pakstations.

Voor ge ïm porteerde scharreleieren zal een aanslu iting niet ve rp lich t zijn. 
Op grond van krachtens artikel 9 te stellen regelen kan voor deze eieren w o r
den volstaan m et merken, tekenen of bew ijsstukken, afgegeven door erken
de buitenlandse contro le-inste llingen, w aaru it b lijk t dat de eieren voldoen 
aan de bij o f krachtens het beslu it gestelde eisen.

Daar een zekere periode noodzakelijk is om  aan de bepalingen van de door 
de M in ister vastgestelde regelen te kunnen vo ldoen treedt d it besluit, m et 
u itzondering van het bepaalde in artikel I, onder A en E, eerst geru im e tijd  na 
zijn plaatsing in het Staatsblad in w erking.

In verband m et de opfokperiode van jonge hennen is voor het bepaalde in 
artikel I, onder C, een nog langere overgangsperiode voorzien.

De M in ister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

Staatsblad 1981 338 4


	Stb-1981-338

